近年来，国民旅游休闲行业蓬勃发展，国内旅游出行人数和总收入都呈现强劲的增长势头。从某种程度上讲，中国旅游行业进入了“新常

态”———大众旅游需求旺盛，旅游产品消费升级。 特别是随着中产阶级消费崛起，人们出行的自主、自助程度不断提升，临近大城市周边的休

闲、度假游日益受到游客青睐。

目前，上市公司已基本形成了以风景区客运索道运输服务为主，以旅游景区经营、旅游地产开发及景区酒店业务为辅的业务格局，业务

范围已覆盖内蒙古、陕西、湖北、江西、贵州、福建、广东、海南等地区，具备了较为突出的优质旅游资源控制能力，形成了一套成熟的跨地域发

展的业务拓展模式，拥有一支对中国旅游市场有着深刻认识和具有丰富实践经验的管理团队。 为顺应国内旅游消费升级的需要，上市公司积

极推动商业模式升级，布局大城市周边旅游资源。 2014年，上市公司创立“田野牧歌”系列景区和休闲度假营地品牌，打造了多个具有差异化

竞争力的多业态连锁旅游目的地。 未来，公司将进一步加大向多业态综合旅游运营商升级的力度，将自身打造成极具核心竞争力和市场影响

力的跨区域、专业化旅游企业集团。

枫彩生态是一家集彩色苗木培育、种植、销售、新品种开发以及四季彩色生态观光园建设和运营为一体的高科技农业企业。 近年来，枫彩

生态为进一步增强市场竞争力，突破苗木种植企业传统经营模式，充分把握国内“美丽中国” 、“生态园林城市” 建设带来的发展契机，开始

着力打造四季彩色生态观光园。 四季彩色生态观光园既能培育中高端彩色苗木，实现自主销售，还能形成彩色景观，进而拓宽业务领域以及

盈利模式。 枫彩生态四季彩色生态观光园模式属于典型的平台型模式，能够对接生态农业、旅游观光等高附加值服务，未来将形成新的利润

增长点，为其持续、快速、健康发展创造条件。

上市公司作为国内旅游索道运营行业的领军企业，在旅游景区运营、园区配套设施建设等方面亦具备相应的优势和经验，能够弥补枫彩

生态四季彩色生态观光园运营经验及人才储备的不足，保证枫彩生态旅游产品的品质和未来运营管理的水平。 上市公司和枫彩生态的合作

将为成功打造“四季彩色生态观光园”提供保障。

本次交易完成后，上市公司将进一步丰富经营范围及业务领域，增加主营业务收入来源，降低经营风险。 同时，上市公司可充分利用目前

已积累的丰富的景区开发、管理经验，加快四季彩色生态观光园建设进程，使上市公司在利用自然旅游资源的同时具备了打造旅游园林、地

产园林的能力，丰富“田野牧歌” 式旅游产品色彩，增强旅游景区的观赏性，进一步提升上市公司在旅游行业内的核心竞争力，进而显著加快

上市公司多业态综合旅游运营商建设的步伐。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后各方的持股数量及持股比例如下：

序号 股东名称

发行完成前 发行完成后

持股数量

（

股

）

持股比例

（%）

持股数量

（

股

）

持股比例

（%）

1

当代集团

20,897,958 15.0706 75,257,483 24.3543

2

武汉东湖新技术开发区发展总公司

17,563,305 12.6658 17,563,305 5.6837

3

上市公司原其他股东

100,205,403 72.2635 100,205,403 32.4278

4

睿沣资本

-- -- 14,531,754 4.7027

5

天风睿合

-- -- 13,455,328 4.3543

6

蓝山汇投资

-- -- 5,382,131 1.7417

7

吴君亮

-- -- 2,691,065 0.8709

8

蓝森环保及王曰忠

-- -- 51,557,963 16.6848

9

枫彩生态其他股东合计

（

除蓝森环保

、

王曰

忠

、

当代集团

、

睿沣资本以及天风睿合之外

）

-- -- 28,366,679 9.1798

合计

138,666,666 100.0000 309,011,111 100.0000

本次交易前，上市公司总股本为 138,666,666股，当代集团持有上市公司 20,897,958 股，持股比例为 15.0706%，其一致行动人罗德胜持有

上市公司 800,000股，持股比例为 0.5769%，当代集团及其一致行动人合计持有上市公司股份比例达到 15.6475%，当代集团为上市公司控股股

东；本次交易完成后，当代集团持有上市公司 75,257,483股，持股比例为 24.3543%，当代集团一致行动人罗德胜、睿沣资本、天风睿合分别持有

上市公司 800,000股、14,531,754股、13,455,328股，持股比例分别为 0.2589%、4.7027%、4.3543%，当代集团及其一致行动人合计持有上市公司

股份比例达到 33.6702%，当代集团仍为上市公司控股股东。

因此，本次交易未导致公司控制权发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据中审众环出具的《审阅报告》（众环专字（2015）010984号）、《备考审阅报告》（众环专字（2015）010985号），以 2015 年 9 月 30 日

作为基准日进行对比，本次交易前上市公司合并报表与本次交易完成后的备考合并报表之间主要财务数据变化情况如下表所示：

1、主要资产负债表数据

单位：元

项目

2015

年

9

月

30

日

2015

年

9

[…]

近年来，国民旅游休闲行业蓬勃发展，国内旅游出行人数和总收入都呈现强劲的增长势头。从某种程度上讲，中国旅游行业进入了“新常

态”———大众旅游需求旺盛，旅游产品消费升级。 特别是随着中产阶级消费崛起，人们出行的自主、自助程度不断提升，临近大城市周边的休

闲、度假游日益受到游客青睐。

目前，上市公司已基本形成了以风景区客运索道运输服务为主，以旅游景区经营、旅游地产开发及景区酒店业务为辅的业务格局，业务

范围已覆盖内蒙古、陕西、湖北、江西、贵州、福建、广东、海南等地区，具备了较为突出的优质旅游资源控制能力，形成了一套成熟的跨地域发

展的业务拓展模式，拥有一支对中国旅游市场有着深刻认识和具有丰富实践经验的管理团队。 为顺应国内旅游消费升级的需要，上市公司积

极推动商业模式升级，布局大城市周边旅游资源。 2014年，上市公司创立“田野牧歌”系列景区和休闲度假营地品牌，打造了多个具有差异化

竞争力的多业态连锁旅游目的地。 未来，公司将进一步加大向多业态综合旅游运营商升级的力度，将自身打造成极具核心竞争力和市场影响

力的跨区域、专业化旅游企业集团。

枫彩生态是一家集彩色苗木培育、种植、销售、新品种开发以及四季彩色生态观光园建设和运营为一体的高科技农业企业。 近年来，枫彩

生态为进一步增强市场竞争力，突破苗木种植企业传统经营模式，充分把握国内“美丽中国” 、“生态园林城市” 建设带来的发展契机，开始

着力打造四季彩色生态观光园。 四季彩色生态观光园既能培育中高端彩色苗木，实现自主销售，还能形成彩色景观，进而拓宽业务领域以及

盈利模式。 枫彩生态四季彩色生态观光园模式属于典型的平台型模式，能够对接生态农业、旅游观光等高附加值服务，未来将形成新的利润

增长点，为其持续、快速、健康发展创造条件。

上市公司作为国内旅游索道运营行业的领军企业，在旅游景区运营、园区配套设施建设等方面亦具备相应的优势和经验，能够弥补枫彩

生态四季彩色生态观光园运营经验及人才储备的不足，保证枫彩生态旅游产品的品质和未来运营管理的水平。 上市公司和枫彩生态的合作

将为成功打造“四季彩色生态观光园”提供保障。

本次交易完成后，上市公司将进一步丰富经营范围及业务领域，增加主营业务收入来源，降低经营风险。 同时，上市公司可充分利用目前

已积累的丰富的景区开发、管理经验，加快四季彩色生态观光园建设进程，使上市公司在利用自然旅游资源的同时具备了打造旅游园林、地

产园林的能力，丰富“田野牧歌” 式旅游产品色彩，增强旅游景区的观赏性，进一步提升上市公司在旅游行业内的核心竞争力，进而显著加快

上市公司多业态综合旅游运营商建设的步伐。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后各方的持股数量及持股比例如下：

序号 股东名称

发行完成前 发行完成后

持股数量

（

股

）

持股比例

（%）

持股数量

（

股

）

持股比例

（%）

1

当代集团

20,897,958 15.0706 75,257,483 24.3543

2

武汉东湖新技术开发区发展总公司

17,563,305 12.6658 17,563,305 5.6837

3

上市公司原其他股东

100,205,403 72.2635 100,205,403 32.4278

4

睿沣资本

-- -- 14,531,754 4.7027

5

天风睿合

-- -- 13,455,328 4.3543

6

蓝山汇投资

-- -- 5,382,131 1.7417

7

吴君亮

-- -- 2,691,065 0.8709

8

蓝森环保及王曰忠

-- -- 51,557,963 16.6848

9

枫彩生态其他股东合计

（

除蓝森环保

、

王曰

忠

、

当代集团

、

睿沣资本以及天风睿合之外

）

-- -- 28,366,679 9.1798

合计

138,666,666 100.0000 309,011,111 100.0000

本次交易前，上市公司总股本为 138,666,666股，当代集团持有上市公司 20,897,958 股，持股比例为 15.0706%，其一致行动人罗德胜持有

上市公司 800,000股，持股比例为 0.5769%，当代集团及其一致行动人合计持有上市公司股份比例达到 15.6475%，当代集团为上市公司控股股

东；本次交易完成后，当代集团持有上市公司 75,257,483股，持股比例为 24.3543%，当代集团一致行动人罗德胜、睿沣资本、天风睿合分别持有

上市公司 800,000股、14,531,754股、13,455,328股，持股比例分别为 0.2589%、4.7027%、4.3543%，当代集团及其一致行动人合计持有上市公司

股份比例达到 33.6702%，当代集团仍为上市公司控股股东。

因此，本次交易未导致公司控制权发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据中审众环出具的《审阅报告》（众环专字（2015）010984号）、《备考审阅报告》（众环专字（2015）010985号），以 2015 年 9 月 30 日

作为基准日进行对比，本次交易前上市公司合并报表与本次交易完成后的备考合并报表之间主要财务数据变化情况如下表所示：

1、主要资产负债表数据

单位：元

项目

2015

年

9

月

30

日

2015

年

9